
Obsah

I .  Ú v o d  ...................................................................................................................13
Poučný příběh o správci daně, hodnocení podnikatele současnou 
vládou, fejetony M ichala H oráčka, šance či nárok, hledání cesty, 
úvahy o důvodech vzniku této  knihy

I I .  T ro c h a  t e o r i e ...................................................................................................17
Ú čelnost práva, obchodní zákoník, občanský zákoník, právní 
úkon, neplatnost právního úkonu, nulitn í právní úkon, dobré 
mravy, p rom lčen í, sm louva, strany  smlouvy, podn ikán í, věc, 
soudce, důkazní břem eno

I I I .  S m lu v n í fo rm y  sp o le č n é h o  p o d n ik á n í ................................................31
Veřejná obchodní společnost, kom anditn í společnost, společnost
s ručením  omezeným, akciová společnost, družstvo, sdružení jako 
právnická osoba, některé typy obchodně závazkových smluv

IV . C o  je  s d r u ž e n í ................................................................................................43
Pojem  sdružení, sdružení jako  činnost, účel sdružení, co není 
sdružením , přičinění se o dosažení účelu sdružení, tým ová spo
lupráce, typové přík lady sdružen í, sdružení n en í subjektem , 
definice sdružení, základní znaky sdružení založeného к  podni
katelským účelům

V. N a m lo u v á n í ....................................................................................................57

Ú vahy před uzavřením  smlouvy o sdružení, otevřenost stran, 
zam ilovanost stran, „důvěra“ m ezi partnery, prevence problémů, 
na počátku m ají zájem o dohodu všichni, omyly při namlouvání, 
p ísem n á  fo rm a sm louvy, ú če tn í a daňový  d o p ad  sm louvy 
o sdružení

V I. S p ec ifik ace  ú če lu  s d ru ž e n í ...................................................................... 69

B oh u lib o st účelu sd ružen í, p ře sn o st defin ice účelu sd ružen í, 
dokonavost a nedokonavost účelu  sd ru žen í

V II . P rá v a  a p o v in n o s ti ú č a s tn ík ů  a  v z á je m n é  v z tah y  m ez i
ú č a s tn ík y  s d r u ž e n í ........................................................................................75
Ještě M ichal H oráček, protože m ohl, zneužití pravom oci, práva 
a povinnosti účastníků, přehled některých práv a  povinností



vyplývajících z právní úpravy, zákaz konkurence, povinnost zdržet 
se jakékoliv činnosti vedoucí ke ztížení či znem ožnění účelu 
sdružení, spory  m ezi účastníky

V II I .  Ú č a s tn íc i s d r u ž e n í ....................................................................................... 82
Fyzické osoby, podnikatelská oprávnění fyzických osob, právnic
ké osoby, zahraniční fyzické a právnické osoby, jak  kdo jedná, 
zastupování

IX . R o z h o d o v á n í ve s d r u ž e n í ......................................................................... 88
Jednom yslné rozhodnutí, právo veta, pasivita jako  forma rozhod
n u tí, rozhodování většinou , rozhodování je d n o u  vyvolenou 
osobou, vym ezení rozhodovacích kom petencí, právo přesvědčit 
se o  hospodářském  stavu sdružení

X . J e d n á n í  z a  s d r u ž e n í ..................................................................................... 9 4
N esprávnost názvu kapitoly, jednán í je  provádění činnosti, váza
nost všech Účastníků jednáním  jednoho, následky neexistence 
důkazu  o op ráv n ěn í účastn íka  je d n a t za sd ružen í, p řík lad  
z  pohřebnictví, zastupování účastníků a jednán í za  ně, jednán í 
týkající se m ajetku, název sdružení

X I. E v id e n c e  m a je tk u  v e  s d r u ž e n í ............................................................. 104
Smysl evidence m ajetku, postupné kroky v evidenci m ajetku, 
vedení jedné  evidence, určený účastník pro registraci к  D P H

X I I .  M a je te k  ú č a s tn ík ů  d o  s d ru ž e n í p o s k y tn u tý ................................. 108
Povinnost poskytnout peníze nebo jiné  věci, věci určené d ru h o 
vě, věci určené individuálně, poskytnutí stejných hodnot, poskyt
n u tí p eněz , p o sk y tn u tí d ruhově u rčených  věcí, p osky tnu tí 
individuálně určených věcí, posky tnu tí cenného pap íru , jiné  
nehm otné majetkové hodnoty, práva z  věcných břem en, tržní 
hodnota jiných majetkových hodnot, cena poskytovaného m ajet
ku, prodej majetku jedním  účastníkem  sdružení celému sdružení, 
m ajetek ve spoluvlastnictví poskytovaný všemi spoluvlastníky, 
m ajetek  ve společném  jm ěn í m anželů, m ajetek  v podílovém 
spoluvlastnictví poskytovaný jen  spoluvlastníkem , úpravy vkladů 
do obchodní společnosti, povinnost poskytnout stejné hodnoty, 
cukrárna paní Jahodové, Sm etanové a Vanilkové, pověření naklá
dat s poskytnutým i m ajetkovým i hodnotam i, pojištění poskyt
nutých věcí



X II I .  D a ň o v ý  a ú č e tn í  d o p a d  p o s k y tn u tí  m a je tk u  p ro  úče ly
s d ru ž e n í ........................................................................................................  129
O cenění poskytnutého m ajetku, pořizovací cena, vlastní náklady, 
reprodukční pořizovací cena, jm enovitá hodnota, daňový dopad 
poskytnutí peněz, poskytnutí zásob, poskytnutí nářadí a nástro
jů , p osky tnu tí h m o tn éh o  m ajetku , výdaje v lastn íka, výdaje 
účastníků sdružení, opravy, zhodnocení majetku, údržba poskyt
nutého m ajetku, dopravní prostředky

X IV . M a je te k  z ísk an ý  sp o lečn o u  č i n n o s t í ................................................138
Princip nabývání m ajetku společnou činností, druhy majetku, 
způsoby získání m ajetku, peníze jako  zvláštní druh získávaného 
majetku, půjčka, spoluvlastnictví m ajetku, podíly na získaném 
majetku, pohledávky

XV. O d p isy  ve s d r u ž e n í ...................................................................................147
Smysl a povaha odpisů jak o  výdaje, vstupní cena, technické 
zhodnocení, leasing, povinnost odepisovat

X V I. O d p o v ě d n o s t ú č a s tn ík ů  s d r u ž e n í ..................................................... 151
O becné principy odpovědnosti, odpovědnost a ručení, neminem 
ledere, zproštění se odpovědnosti, vyvinění se z  odpovědnosti, 
společně a nerozdílně, závazky ve sdružení, příklady chování 
zavazující všechny účastníky sdružení N E B O  jenom  konkrétní
h o  účastníka, odpovědnost vůči třetím  osobám , odpovědnost 
účastníků vůči sobě navzájem, způsob vypořádání odpovědnos
ti účastníků mezi sebou, zajištění úhrady závazků m ezi sebou, 
trestněprávní odpovědnost

X V II . Z a m ě s tn a n c i ve s d ru ž e n í .......................................................................163

Pracovní č innost pro sdružení a pracovní poměr, pracovní pom ěr 
zam ěstnanců к  členovi sdružení, některé povinnosti zam ěstna
vatele na úseku kontrolovaném  státním  úřadem  inspekce práce, 
odpovědnost členů sdružení za p lnění povinností zam ěstnava
tele, povinnost к  úhradě pokuty  za porušen! pracovněprávních 
povinností vůči úřadům  a vůči sobě navzájem

X V II I . V y s to u p e n í z e  s d ru ž e n í ......................................................................... 168

Povinnost nést následky svého rozhodnu tí, právo kohokoliv 
vystoupit ze sdružení, nevhodná doba, újma vyplývající z  vystou
pení, výpovědní lhůta, prokazování nevhodnosti a újm y vzniklé 
jako důsledek vystoupení pro činnost sdružení, soud s H onzíkem ,



neplatnost vystoupení, následky neplatného vystoupení, způsob 
vystoupení, některé form ulace ukončení účasti ve sdružení

X IX . V y lo u čen í z e  s d ru ž e n í ............................................................................ 177

E xkurz do  gramatiky, vážné důvody, okam žik vyloučení, form a 
vyloučení, vyloučení u dvoučlenného sdružení

X X . V y p o řá d á n í p ř i  u k o n č e n í ú č a s ti  ve s d r u ž e n í ..................................181

Vrácení věcí vnesených do sdružení individuálně určených, co 
s věcmi určeným i druhově, výplata podílu na majetku v penězích, 
nezaplacené závazky a ukončení účasti ve sdružení

X X I. R o z p u š tě n í s d ru ž e n í ............................................................................... 188

Svoboda rozhodnutí o  rozpuštění sdružení, rozpuštění sdružení 
dvou osob, v rácen í m ajetkových  h o d n o t posk y tn u tý ch  do 
sdružení, forma vrácení, vypořádání majetku získaného společnou 
činností, p ísem ná form a vypořádání, nezaplacené závazky a roz
puštění sdružení, formulace dohody o vypořádání závazků při 
rozpuštění

X X II .  Ú č e tn ic tv í a  ú ča s tn íc i s d r u ž e n í ........................................................... 193

Ú četnictví a daňová evidence, povinnost vést účetnictví, základ
n í princip povinnosti vést účetnictví ve sdružení, lim it obratu 
pro vedení účetnictví, dvě různá data  к  povinnosti vést účetnic
tví, dobrovolné vedení účetnictví, přík lady к  povinnosti vést 
účetnictví, do kdy se vede účetnictví, poznám ka na okraj týkají
cí se toku peněz jako  účetn í kategorie

X X II I .  S d ru ž e n í a d a ň  z  p ř í j m ů ........................................................................201
Z jištěn í základu daně z  p říjm ů jak o  sm ysl vedení evidence,
přiznání к  dan í z  příjm ů, rozdělení příjm ů účastníků sdružení 
podle § 12 zákona o daních z příjm ů, dílčí základy daně z  příjm ů 
z  podnikání, příjm y z  pronájm u, osta tn í příjmy, zdanění zvláštní 
sazbou daně

X X IV . S d ru ž e n í a d a ň  z  p ř id a n é  h o d n o ty .....................................................2 0 7

L im it obratu pro plátcovství daně z  přidané hodnoty, určená 
osoba

X X V . J a k  m á  v y p a d a t sm lo u v a  o  s d r u ž e n í ................................................ 2 0 9

D otazn ík , který lze m echanicky vyplnit a  podle něj uzavírat 
smlouvu o sdružení

10



X X V I. O b e c n á  m o u d ra  ....................................................................................... 2 1 4
Výběr zásad postupně uváděných v té to  knize

X X V II. V ýpis z  h lavy  d e v á té  č á s ti š e s tn á c té  o b č a n sk é h o
z á k o n ík u  ........................................................................................................2 2 0

X X V III . Z á v é r ................................................................................................................. 223

11


